UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚC ĐỒNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: …/KH-THPĐ
	Phúc Đồng, ngày … tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI DẠY HỌC QUA INTERNET, QUA TRUYỀN HÌNH
Trong thời gian học sinh nghỉ phòng, chống dịch Covid-19

Căn cứ công văn số 793/BGDĐT-GDTrH ngày 12/3/2020 của Bộ Giáo dục và đào tạo về việc tăng cường dạy học qua Interrnet, trên truyền hình trong thờigian nghỉ phòng, chống bệnh Covid-19;
Căn cứ công văn số 742/SGDĐT-GDPT ngày 11/3/2020 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc tổ chức học trên truyền hình và hệ thống học tập trực tuyến Hanoi Study trong thời gian nghỉ phòng, chống bệnh Covid-19;
	Căn cứ Công văn số 769/SGDĐT-GDPT ngày 13/3/2020 của Sở giáo dục và đào tạo Hà Nội về chỉ đạo, quản lý việc dạy học của giáo viên và học sinh trong thời gian nghỉ phòng, chống bệnh Covid-19;
	Căn cứ Công văn số 809/SGDĐT-GDPT ngày 17/3/2020 của Sở giáo dụcvà đào tạo Hà Nội về chỉ đạo, quản lý việc dạy học của giáo viên và học sinh trong thời gian nghỉ phòng, chống bệnh Covid-19;
Căn cứ Công văn số …../KH-GD&ĐT ngày …/3/2020 của Phòng Giáo dụcvà đào tạo quận Long Biên về tổ chức, triển khai thực hiện học trực tuyến, học trên truyền hình, ôn tập kiến thức trong thời gian học sinh nghỉ học phòng, chống bệnh Covid-19;
	Trường TH Phúc Đồng xây dựng kế hoạch dạy và đánh giá chất lượng dạy học trực tuyến trong thời gian học sinh nghỉ phòng dịch Covid-19 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Giúp học sinh được học tập chương trình giáo dục phổ thông trong thời
gian nghỉ học để phòng, chống Covid-19.
Nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình của giáo viên các cấp học; Rèn luyện và từng bước nâng cao năng lực tự học của học sinh đối với việc học qua Internet, trên truyền hình. Đồng thời giúp học sinh có thể hoàn thành chương trình năm học 2019 – 2020 trong điều kiện nếu dịch bệnh còn kéo dài phức tạp, học sinh tiếp tục được nghỉ.

	Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong giáo dục; tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa nhà trường và gia đình học sinh trong việc tổ chức và hỗ trợ học sinh học tập, rèn luyện.
Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học theo hướng
tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.
2. Yêu cầu
Đảm bảo tính khoa học, tính sư phạm đối với các bài dạy qua Internet.
GV ứng dụng CNTT đã được tập huấn vào quá trình dạy học qua Internet.
Đảm bào tính thực chất, hiệu quả trong dạy học.
Không thu bất kì khoản phí nào để phục vụ cho dạy học Online.
[bookmark: _GoBack]II. NỘI DUNG
1. Thời gian thực hiện
Từ ngày 6/4/2020 đến khi học sinh đi học trở lại sau thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
Thời gian học qua truyền hình: Lớp 4: 19 giờ 45, Lớp 5: 20 giờ 30 từ thứ hai đến thứ bảy
Thời gian dạy học qua internet: Từ thứ hai đến thứ sáu (không quá 20 giờ)
2. Đối tượng tham gia
100% học sinh từ khối 4, 5 tham gia học qua truyền hình với môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh (2 tiết/môn/tuần)
100% học sinh từ khối 1 đến khối 5 tham gia học qua Internet với các môn: Toán, TV, TNXH (lớp 1,2,3), Khoa học, LS –ĐL (lớp 4,5), TC (KT), Đạo đức, MT, TD, AN.
3. Hình thức dạy học từ xa
3.1. Học qua truyền hình (Với HS khối 4, 5)
	Thông báo rộng rãi trên cổng thông tin điện tử, gmail, tin nhắn Zalo, tin nhắn trên eNetViet về lịch học tới100% giáo viên, PHHS và học sinh.
Yêu cầu 100% giáo viên bộ môn tham gia học cùng học sinh.
Sau mỗi tiết học, GVCN, GV Tiếng Anh giải đáp các thắc mắc của học sinh qua các hệ thống: Zalo, Mail, ...
GV cho học sinh làm bài kiểm tra để đánh giá kết quả sau khi tham gia học.
Phối hợp Chính quyền địa phương, Ban đại diện CMHS các lớp tuyên truyền, động viên PH tạo điều kiện cho con em hoc tập.
3.2. Dạy học qua Internet (Với HS khối 1, 2, 3, 4, 5)
Giáo viên sử dụng họp trực tuyến như Zoom, MS Teams, Skype, google froms, …. Phối hợp với các ứng dụng khác để tổ chức các tiết dạy học online.
Các khối tổ chức sinh hoạt chuyên môn trực tuyến thống nhất nội dung dạy, phân công giáo viên soạn bài Powerpoint, soạn phiếu bài tập.
Giáo viên thực hiện đánh giá học sinh thông qua các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học qua Internet hoặc các hình thức phù hợp.
4. Kiểm tra đánh giá
4.1. Đánh giá thường xuyên:
Trong quá trình tổ chức dạy học qua Internet, truyền hình, giáo viên phụ trách các môn học trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh thông qua các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học qua Internet, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh đối với dạy học trên truyền hình bằng hình thức phù hợp.
Kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong quá trình dạy học qua Internet, trên truyền hình được sử dụng để đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định của BGD&ĐT.
4.2. Đánh giá sau khi học sinh quay lại trường.
Sau khi học sinh được trở lại trường để học, giáo viên các bộ môn cho học sinh ôn tập, bổ sung kiến thức đã học qua Internet, truyền hình, thực hiện việc kiểm tra định kì và kiểm tra học kì theo quy định của Bộ GD&ĐT về đánh giá, xếp loại học sinh Tiểu học.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Ban giám hiệu
BGH xây dựng kế hoạch, thời khóa biểu và triển khai tới 100% CB, giáo viên.
Thông tin, tuyên truyền đến CMHS để phối hợp cùng nhà trường quản lí, hỗ trợ con em học tập tại nhà.
Tổ chức tập huấn cho GV về cách thức dạy học online trên phần mềm Zoom, Offce 365.
Tổ chức họp chuyên môn với Tổ trưởng, nhóm trưởng để xây dựng lại Kế hoạch dạy học các môn với nội dung giảm tải, phục vụ dạy online đạt hiệu quả.
Chịu trách nhiệm trước cấp trên về nội dung, chương trình, hình thức ôntập và dạy học.
Quản lí hoạt động dạy học, thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, mục tiêu.
2. Tổ trưởng chuyên môn
Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ thực hiện kế hoạch của nhà trường
Tăng cường SHCM qua Internet, mở các cuộc hopk online qua các ứng dụng Zoom, MS Teams, …
Kịp thời đôn đốc, động viên giáo viên hoàn thành nhiệm vụ được giao.
Lên phân phối chương trình dạy học trực tuyến của tổ mình phụ trách. Tổ chuyên môn và GV thống nhất nội dung phiếu bài tập, kế hoạch dạy học trước khi tổ chức dạy học online.
Định hướng xây dựng nội dung ôn tập cho HS, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của GV, hỗ trợ các thành viên trong tổ thực hiện nhiệm vụ dạy học online..
Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về các hoạt động chuyên môn của tổ trong thời gian học sinh nghỉ học.
3. Giáo viên
	Thông báo tới PHHS và học sinh thời khóa biểu học onlien. Gửi tài liệu hướng dẫn HS tự học online và chuẩn bị các điều kiện chu đáo cho việc tổ chức dạy học đạt hiệu quả.
Theo dõi, quản lý học sinh học trên truyền hình, học qua Internet.
Tổ chức dạy học qua Intenet hiệu quả.
GVCN thường xuyên liên hệ với GV bộ môn, với phụ huynh để trao đổi, nắm bắt tình hình học tập của học sinh lớp mình.
Đánh giá việc HS hoàn thành nhiệm vụ học tập và thua thập, tổng hợp phản hồi của HS, PHHS sau mỗi buổi học.
Báo cáo BGH việc thực hiện dạy học trực tuyến, thống kê số liệu HS tham gia học cuối mõi tuần học, cuối đợt nghỉ dịch.
	Trên đây là kế hoạch thực hiện dạy học qua Internet, học trên truyền hình trong thời gian nghỉ nghỉ phòng dịch Covid-19. Đề nghị CB, GV nhà trường nghiêm túc thực hiện!.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB, GV (để t/h);
- Lưu: VT.

	TM. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu

1

1

K

?

HO

?

CH

TRI

?

N KHAI D

?

Y H

?

C QUA INTERNET, QUA TRUY

?

N HÌNH

T

rong th

?

i gian

h

?

c sinh

ngh

?

phòng

, ch

?

ng

d

?

ch Covid

-

19

Căn c

?

công văn s

?

793/BGDĐT

-

GDTrH ngŕy 12/3/2020 c

?

a B

?

G

iáo d

?

c

và đào t

?

o v

?

vi

?

c tăng cư

?

ng d

?

y h

?

c qua Interrnet, trên truy

?

n h́nh trong th

?

igian

ngh

?

pḥng, ch

?

ng b

?

nh Covid

-

19;

Căn c

?

công văn s

?

7

42/S

GDĐT

-

GD

PT ngŕy 11

/3

/2020 c

?

a

S

?

G

iáo d

?

c

vŕ

đào t

?

o v

?

vi

?

c

t

?

ch

?

c h

?

c

trên truy

?

n h́nh

và h

?

th

?

ng h

?

c t

?

p tr

?

c tuy

?

n Hanoi

Study

trong th

?

i

gian ngh

?

pḥng, ch

?

ng b

?

nh Covid

-

19;

Căn c

?

Công văn s

?

769/SGDĐT

-

GDPT ngŕy 13/3/2020 c

?

a S

?

giáo d

?

c

vŕ

đào

t

?

o Hà N

?

i v

?

ch

?

đ

?

o, qu

?

n lý vi

?

c d

?

y h

?

c c

?

a giáo vięn vŕ h

?

c sinh trong

th

?

i gian ngh

?

phňng, ch

?

ng b

?

nh Covid

-

19;

Căn c

?

Công văn s

?

809/SGDĐT

-

GDPT ngŕy 17/3/2020 c

?

a S

?

giáo d

?

cvŕ

đào t

?

o Hà N

?

i v

?

ch

?

đ

?

o, qu

?

n lý vi

?

c d

?

y h

?

c c

?

a giáo vięn vŕ h

?

c sinh trong

th

?

i gi

an ngh

?

phňng, ch

?

ng b

?

nh Covid

-

19;

Căn c

?

Công văn s

?

…..

/

KH

-

GD&ĐT ngày …

/3/2020 c

?

a

Pḥng

G

iáo

d

?

cvà đào t

?

o

qu

?

n Long Biên

v

?

t

?

ch

?

c, tri

?

n khai th

?

c hi

?

n h

?

c tr

?

c tuy

?

n, h

?

c

trên truy

?

n h́nh, ôn t

?

p ki

?

n th

?

c trong th

?

i gian

h

?

c sinh

ngh

?

h

?

c

pḥng, ch

?

ng

b

?

nh Covid

-

19;

Trư

?

ng

TH

Phúc Đ

?

ng

xây d

?

ng k

?

ho

?

ch d

?

y và đánh giá ch

?

t lư

?

ng d

?

y

h

?

c

tr

?

c tuy

?

n trong th

?

i gian h

?

c sinh ngh

?

pḥng d

?

ch Covid

-

19 như sau:

I. M

?

C ĐÍCH

,

YĘU C

?

U

1. M

?

c đích

Giúp h

?

c sinh đư

?

c h

?

c t

?

p chương tr

ình giáo d

?

c ph

?

thông trong th

?

i

gian ngh

?

học để phòng, chống Covid

-

19.

Nâng cao k

?

năng t

?

ch

?

c d

?

y h

?

c qua Internet, tręn truy

?

n hěnh c

?

a giáo

vięn các c

?

p h

?

c; Rčn luy

?

n vŕ t

?

ng bư

?

c nâng cao năng l

?

c t

?

h

?

c c

?

a h

?

c sinh

đ

?

i v

?

i vi

?

c h

?

c qua Internet, tręn truy

?

n hěnh.

Đ

?

ng th

?

i giúp h

?

c sinh có th

?

hoŕn

thành chương t

ŕnh n

ăm h

?

c 2019

–

2020 trong đi

?

u ki

?

n n

?

u d

?

ch b

?

nh cňn kéo dŕi

ph

?

c t

?

p, h

?

c sinh ti

?

p t

?

c đư

?

c ngh

?

.

UBND

QU

?

N LONG BIÊN

TRƯ

?

NG TI

?

U H

?

C PHÚC Đ

?

NG

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

S

?

: …

/KH

-

TH

PĐ

Phúc Đ

?

ng, ngày …

tháng 3 năm 2020

1       K ?   HO ? CH     TRI ? N KHAI D ? Y H ? C QUA INTERNET, QUA TRUY ? N HÌNH   T rong th ? i gian  h ? c sinh  ngh ?   phòng , ch ? ng   d ? ch Covid - 19     Căn c ?   công văn s ?   793/BGDĐT - GDTrH ngày 12/3/2020 c ? a B ?   G iáo d ? c   và đào t ? o v ?   vi ? c tăng cư ? ng d ? y h ? c qua Interrnet, trên truy ? n hình trong th ? igian  ngh ?   phòng, ch ? ng b ? nh Covid - 19;   Căn c ?   công văn s ?   7 42/S GDĐT - GD PT ngày 11 /3 /2020 c ? a  S ?   G iáo d ? c   và  đào t ? o v ?   vi ? c  t ?   ch ? c h ? c   trên truy ? n hình   và h ?   th ? ng h ? c t ? p tr ? c tuy ? n Hanoi  Study   trong th ? i   gian ngh ?   phòng, ch ? ng b ? nh Covid - 19;     Căn c ?   Công văn s ?   769/SGDĐT - GDPT ngày 13/3/2020 c ? a S ?   giáo d ? c   và  đào  t ? o Hà N ? i v ?   ch ?   đ ? o, qu ? n lý vi ? c d ? y h ? c c ? a giáo viên và h ? c sinh trong   th ? i gian ngh ?   phòng, ch ? ng b ? nh Covid - 19;     Căn c ?   Công văn s ?   809/SGDĐT - GDPT ngày 17/3/2020 c ? a S ?   giáo d ? cvà  đào t ? o Hà N ? i v ?   ch ?   đ ? o, qu ? n lý vi ? c d ? y h ? c c ? a giáo viên và h ? c sinh trong   th ? i gi an ngh ?   phòng, ch ? ng b ? nh Covid - 19;   Căn c ?   Công văn s ?   ….. / KH - GD&ĐT ngày … /3/2020 c ? a  Phòng   G iáo  d ? cvà đào t ? o  qu ? n Long Biên  v ?   t ?   ch ? c, tri ? n khai th ? c hi ? n h ? c tr ? c tuy ? n, h ? c  trên truy ? n hình, ôn t ? p ki ? n th ? c trong th ? i gian   h ? c sinh   ngh ?   h ? c   phòng, ch ? ng  b ? nh Covid - 19;     Trư ? ng  TH  Phúc Đ ? ng   xây d ? ng k ?   ho ? ch d ? y và đánh giá ch ? t lư ? ng d ? y  h ? c   tr ? c tuy ? n trong th ? i gian h ? c sinh ngh ?   phòng d ? ch Covid - 19 như sau:   I. M ? C ĐÍCH ,   YÊU C ? U   1. M ? c đích   Giúp h ? c sinh đư ? c h ? c t ? p chương tr ình giáo d ? c ph ?   thông trong th ? i   gian ngh ?   học để phòng, chống Covid - 19.   Nâng cao k ?   năng t ?   ch ? c d ? y h ? c qua Internet, trên truy ? n hình c ? a giáo   viên các c ? p h ? c; Rèn luy ? n và t ? ng bư ? c nâng cao năng l ? c t ?   h ? c c ? a h ? c sinh   đ ? i v ? i vi ? c h ? c qua Internet, trên truy ? n hình.   Đ ? ng th ? i giúp h ? c sinh có th ?   hoàn  thành chương t rình n ăm h ? c 2019  –   2020 trong đi ? u ki ? n n ? u d ? ch b ? nh còn kéo dài  ph ? c t ? p, h ? c sinh ti ? p t ? c đư ? c ngh ? .

UBND  QU ? N LONG BIÊN   TRƯ ? NG TI ? U H ? C PHÚC Đ ? NG    C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc

S ? : … /KH - TH PĐ  Phúc Đ ? ng, ngày …   tháng 3 năm 2020